山东省青少年教育科学规划管理办公室

 鲁青教院〔2014〕30号
关于做好2015年度山东省青少年教育科学规划课题
大学生学术课题申报工作的通知
有关高等学校、学院（系）、职业院校、科研处室、团委：
为了进一步激发学生的学习兴趣，培养学生创新能力，促进学校的学术氛围，为广大学生完成第二课堂学术学分提供机会，山东省青少年教育科学规划管理办公室组织开展大学生学术课题申报活动。请有关单位部门做好大学生学术课题的申报工作。
现将有关事项通知如下：
一、参加对象
研究生院、大学、学院、职业院校的研究生、本科、专科学生。
二、课题类型
1、自然科学类
2、社会科学类
3、新技术、新产品、新工艺的研究和制作类
三、申报条件
1、参加申报的学术课题要求具有一定创新价值和理论水平，有一定学术深度或实用意义，要求立论依据充足，研究内容和目标明确，研究方法和技术路线可行。
2、申报课题要求具有中级以上职称或者研究生以上学历老师指导。
3、课题的设计研究由学生在指导老师的指导下独立进行，学生是课题研究的真正组织者和承担者。
4、课题研究的成果必须在学生在校学业年限内完成。
四、申报方式
1、申请人应按要求认真填写《山东省青少年教育科学规划课题大学生学术课题申报书》一式二份。
2、保证课题研究方案的可行性、经费预算以及能否保证一定的工作条件和时间。
3、大学生学术课题在实施过程中由课题指导老师负责课题中期管理工作；在实施过程中，课题组要向指导老师报告课题研究开展的进展情况，
4、课题指导教师承担大学生学术课题结项意见。
五、课题管理
学生申报课题立项后，山东省青少年教育科学规划管理办公室将向课题组颁发课题立项证书。立项证书标注课题指导教师承担课题指导工作。课题研究时间到期后，若完成研究任务，由课题推荐单位组织课题鉴定后，按要求时间向规划办提出结题，山东省青少年教育科学规划管理办公室颁发课题结项证书。对于已经承担2014年课题任务未结题的学生，不能申报2015年课题。
六、荣誉奖励
1.山东省青少年教育科学规划管理办公室对大学生课题研究成果进行评选，评选出一、二、三等奖，对评选出的一、二、三等奖的课题组分别给予2000、1000、500元不等的奖励，同时颁发山东省青少年教育科学优秀成果奖（大学生学术课题）荣誉证书。
2.对承担课题指导工作的老师，由规划办单独颁发课题指导教师证书；对于获得奖项的课题，颁发优秀指导教师奖。
3.对重视组织大学生学术课题较好单位、部门，由规划办给予荣誉奖励。
七 、送稿要求
本课题为限额申报，由各研究生院、大学、学院、职业院校的二级学院、系为单位组织推荐，由二级学院、系统一收齐申报材料，打印汇总表，课题申报书加盖二级学院或系用章。以各院校学院、系为单位，每二级学院、系限额3-5名学生，不接受学生自行申报。
欢迎院校有关职能部门统一汇总报送。
八、组织实施
山东省大学生学术课题申报由山东省青少年教育科学研究院组织实施。本课题不收取评审费用。所有立项课题结题形式为研究报告，结题研究报告成果由山东省青少年教育科学研究院负责联络出版社正式出版论文集。不参加结集出版的课题，不与立项、结项。每项课题出版费用350元，在课题立项时收取。
九、其他
在www.sdyouth.org.cn网站了解当年的课题申报通知，下载《山东省青少年教育科学规划课题大学生学术课题申报书》（一式2份，A4纸型）纸质稿送至或邮寄到山东省青少年教育科学研究院秘书处（济南市经十路20637号432办公室，邮编：250001  电话0531-82070008，并同时将电子稿发送至xueshuketi@163.com.

课题申报截止时间2015年1月15日.
山东省青少年教育科学规划管理办公室
                             二〇一四年十一月十一日